УИД 91MS0028-01-2020-001340-24
5
УИД 91MS0028-01-2020-000729-14

Дело № 05-0012/28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2021 года

 г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «...» Давидовича Ю.А., … года рождения, уроженца г…, невоеннообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу:…, место исполнения должностных обязанностей:  ….,
по ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
04.12.2020 года в 10 часов 00 минут по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ООО «...», с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №111/1/1 от 16.10.2020 г. установлено, что генеральный директор ООО «...» Давидович Ю.А. в срок до 20.11.2020 г. по адресу: …. и …., не выполнил в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности №111/1/1 от 16.10.2020 г.

Протокол об административном правонарушении составлен  государственным заместителем главного государственного инспектора Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору – заместителем начальника отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы ….

При рассмотрении дела должностное лицо – генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «...» Давидович Ю.А, вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, пояснил, что ранее выданное предписание частично исполнено, а именно: получены технические условия на подключение пожарного гидранта, ёмкости заменены на ёмкости, которые соответствуют требованиям, в настоящее время осуществляется переезд на новый адрес осуществления деятельности, кроме того осуществляется разработка технической части фундамента для топливно-заправочного пункта.
Заслушав объяснение должностного лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон «О пожарной безопасности»).

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О пожарной безопасности» законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 04.12.2020 года в 10 часов 00 минут по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ООО «...», с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №111/1/1 от 16.10.2020 г. установлено, что генеральный директор ООО «...» Давидович Ю.А., не выполнил в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности №111/1/1 от 16.10.2020 г., а именно:
1. Общая вместимость резервуаров контейнерной АЗС (далее КАЗС), расположенной на территории предприятия в селе … превышает 40 кубических метров (KA3C-1-30-2 с топливом бензина -1 ед. и KA3C-1-30-2 с дизельным топливом - 1 ед.) (ч.2 ст.71 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

2. Единичная емкость резервуаров или камер (при использовании многокамерного резервуара с двойными перегородками между камерами) КАЗС, расположенной на территория предприятия в селе Голубинка превышает 10 кубических метров, (п.7.42 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»);
3. КАЗС по адресу: …. не установлены на фундамент исключающий скопление топлива под резервуарами (п.7.4 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»);

4. Территория КАЗС, расположенных по адресу: …. и ….. не обеспечена источниками наружного противопожарного водоснабжения (ст. 62, ст. 99 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 6.37 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»).

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Требованиями ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" предусмотрено, что граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.

В силу ст. 37 указанного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Факт совершения должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «...» Давидовичем Ю.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- учредительными документами Общества с ограниченной ответственностью «...» (л.д. 1-9);
- выпиской из Единого государственного реестра о юридическом лице ООО  «...» по состоянию на 07.10.2020 г. (л.д.10-13);
- копией приказа о принятии на работу № 1 от 19.06.2019 г., согласно которому Давидович Ю.А. 19.06.2019 г. принят на работу на должность генерального директора по основному месту работы (л.д. 14);
- копией договора № 1Б от 01.08.2019 г. коммерческой концессии (франчайзинга) (л.д. 15-22);

- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной  проверки юридического лица № 111 от 08.10.2020 г. (л.д. 23-24);
- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № 111 от 16.10.2020 г.  (л.д. 25-26);

- копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты  и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 111/1/1 от 16.10.2020 г., согласно которому указанное предписание выдано Обществу сограниченной отвественностью «...», срок исполнения предписания установлен до 20.11.2020 г.  (л.д.27-28);

- копией распоряжения (приказа) органа государствен​ного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 25.11.2020 г. № 118 (л.д. 29-30);

- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № 118 от 04.12.2020 г.  (л.д. 31-32);
- протоколом об административном правонарушении № 7/2020/89 от 04.12.2020 года, согласно которому указанный протокол составлен уполномоченным должностным лицом. В протоколе должностному лицу права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены. С протоколом должностное лицо ознакомлено, копия протокола им получена, о чем свидетельствуют его подписи. При составлении протокола возражений и замечаний должностным лицом заявлено не было (л.д. 34-35);
Невыполнение обязательного предписания надзорного органа в установленный предписанием срок со стороны должностного лица носит виновный характер, и его вина установлена совокупностью доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и согласуются между собой.
Законность и обоснованность предписания не оспаривалась должностным лицом.
В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания № 111/1/1 от 16.10.2020 г. в установленном законом порядке либо о заявлении ходатайства о переносе срока его выполнения в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок.
Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связано с исполнением обязанности по государственному пожарному надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок и за нарушение данного предписания наступает административная ответственность по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица Давидовича Ю.А., является раскаяние в содеяном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица Давидовича Ю.А., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания должностному лицу – генеральному директору Общества с ограниченной ответственностью «...» Давидовичу Ю.А., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, которое  является административным правонарушением против порядка управления, личность должностного лица Давидовича Ю.А., его семейное и имущественное  положение, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, в связи с чем считает, что к должностному лицу Давидовичу Ю.А. применению подлежит мера наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «...» Давидовича Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трёх тысяч) рублей.

Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Давидовичу Ю.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                        Е.А. Есина